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Un concert de binefacere, 
o seară de neuitat

La Mulţi Ani!
Stimaţi colegi!
Vă felicit din suflet cu ocazia sărbătorilor 

de iarnă care deja ne bat la uşă! Sunt sărbă-
tori speciale şi unice. Crăciunul şi Revelionul 
semnifică un nou început, ceea ce te ajută să 
laşi în urmă ceea ce a fost mai puţin reuşit, să 
continui ceea ce este bun şi să începi să con-
struieşti ceva şi mai bun.

Cu toţii, în cadrul comunităţii absolven-
ţilor, dorim să schimbăm Moldova spre bine. 
Să continuăm să împărtăşim din experienţa 
acumulată, pentru a-i ajuta pe concetăţenii 
noştri să descopere noi oportunităţi şi să re-
alizeze noi performanţe, astfel încât bucuria 
sărbătorilor să fie trăită de fiecare.

Să aveţi parte de tot ceea ce vă doriţi, să 
fiţi împreună cu cei dragi şi să vă bucuraţi 
din plin de atmosfera acestor sărbători fru-
moase!

La Mulţi Ani!
Voie bună,

Dorin Chirtoacă

Stimaţi Absolvenţi,
Centrul de Resurse pentru Absolvenţi 

al Ambasadei SUA continuă campania de 
actualizare a bazei de date a absolvenţi-
lor programelor de schimb, finanţate de 
Guvernul SUA. Vă rugăm să ne contactaţi 
prin e-mail la BilevschiL@state.gov sau la 
telefon (022) 21.04.21 în cazul în care nu 
primiţi informaţii la adresa electronică/ 
poştală sau dacă doriţi să confirmaţi in-
formaţia despre datele dvs. de contact. 

Vă mulţumim anticipat şi vă dorim 
La Mulţi Ani!

Important

La ediţia a doua

Recunosc, întotdeauna am privit cu 
scepticism concertele de binefacere. Nu mi 
se păreau credibile şi chiar mă întrebam dacă 
banii pe care îi dau sau donaţiile vor ajunge 
la „cei mai trişti ca noi”. Atitudinea a fost 
valabilă până acum un an, când trebuia să 
particip la concertul de binefacere organizat 
de ARC. Zic „trebuia”, pentru că nu prea 
m-am dus de bunăvoie… Spre surprinderea 
mea, însă, prima ediţie a Concertului 
„Aduceţi-le copiilor o bucurie de Crăciun” a 
întrecut orice aşteptări. A fost minunat, iar 
mai târziu am văzut că şi scopul concertului - 
de a le aduce o rază de lumină copiilor bătuţi 
de soartă - a fost realizat. Copiii de la Corten 
au simţit spiritul sărbătorilor de iarnă şi s-au 
convins că Moş Crăciun există.

Anul acesta, Concertul de binefacere 
organizat de Consiliul Absolvenţilor a fost 
unul mult aşteptat de mine. Pe lângă faptul că 
putem face nişte copii puţin mai fericiţi, am 
avut şi un alt motiv, mai egoist - nu puteam 
pierde un spectacol cu Geta Burlacu. Le-am 
invitat şi pe sora, şi pe prietena mea să vină 

împreună cu mine. E adevărat că, dacă soră-
mea a acceptat din prima, prietena a trebuit 
convinsă - între jazz şi MTV, ea alege ultima 
variantă. Tocmai de aceea, am fost nespus de 
fericită să aud că nu regretă faptul că a venit 
în seara de 14 decembrie la Filarmonică…

Concertul de binefacere din acest an 
a fost extraordinar. Muzică live şi jazz de 
calitate, în interpretarea Getei Burlacu 
- iată ingredientele unei seri de neuitat. 
Acompaniată de formaţia „Right Horns”, 
interpreta a prezentat un program special, 
intitulat „Endangered Species”. M-a bucurat 
că, în acest an a venit mai multă lume ca în 
2005. Menţionez aici că banii obţinuţi din 
vânzarea biletelor au fost donaţi Orfelinatului 
pentru copii cu dizabilităţi din satul Corten, 
raionul Taraclia. Singurul lucru care m-a 
întristat e că totul s-a petrecut atât de repede. 
Dar, până la sfârşitul anului viitor sunt doar 
12 luni. Şi iarăşi vom avea seri de jazz, şi alţi 
copii vor crede în Moş Crăciun.

Silvia Ursu

Mâine anul se-nnoieşte!
ARC-ul nostru vă doreşte 
Mult belşug şi sănătate, 
Numai reuşite-n toate. 
Ce să vă aducă anul?
Norocul să umple carul,
Pace şi bucurie, 
Sănătate şi iubire! 

Maxima Alumni
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CONSILIUL ABSOLVENŢILOR 
2006-2007

PREŞEDINTE
Vicepreşedinte al Partidului Liberal din 
Moldova
Programul de participare - Civil Society 
and Elections, 2005
Tel. de contact  - (022) 228097, 079603310 
(mobil),
e-mail: dorin.chirtoaca@gmail.com

DORIN CHIRTOACĂ, 

CARTE DE VIZITĂ

DIRECTOR COMUNICARE
Redactor-şef coordonator, Cotidianul 
Naţional TIMPUL
Programul de participare - Community 
Connections, 2005
Tel. de contact  - (022) 292428, 069189010 
(mobil),
e-mail: nicoles77@gmail.com

SORINA ŞTEFÂRŢĂ,

TREZORIER
Manager granturi, Winrock International, 
Proiectul „Noi Perspective pentru Femei”
Programul de participare - Community 
Connections, 2001
Tel. de contact  - (022) 271290, 245534, 
079461985 (mobil),
e-mail: anarailean@yahoo.com

ANA RĂILEAN, 

SECRETAR
Studentă la Facultatea de Relaţii 
Internaţionale, Ştiinţe Politice şi Adminis-
trative, USM
Programul de participare - International 
High School Debates League, 2004
Tel. de contact  - (022) 762916, 079183264 
(mobil)
e-mail: popovschi_d@yahoo.com 

DANIELA POPOVSCHI, 

REPREZENTANTA ZONEI DE NORD
Conferenţiar interimar la Catedra dirijat 
şi teorie,
Universitatea de Stat „A. Russo” din Bălţi
Programul de participare - Regional Schol-
ars Exchange, 2003
Tel. de contact  - (0231) 22317, 60711 
(dom.),
e-mail: Adelina_moldova@yahoo.com

ADELINA ŞTEFÂRŢĂ,

REPREZENTANTA ZONEI DE SUD
Conducător al SRL „Liberti-schimb” din 
or. Cahul
Programul de participare - Community 
Connections, 2004
Tel. de contact  - (0299) 23763, 079410191 
(mobil)
e-mail: erica_ceka@yahoo.com

ERICA CEKA, 

REPREZENTANTA ZONEI DE CENTRU
Studentă la Facultatea de Relaţii Economice 
Internaţionale, ASEM
Programul de participare - Future Leaders 
Exchange, 2004
Tel. de contact  - (022) 517611, 069343249 
(mobil)
e-mail: lilia.fusa@gmail.com

LILIA FUSA, 

La 21 octombrie 2006, Hotelul 
„LeoGrand” din Chişinău a găzduit 
circa 300 de absolvenţi ai programe-
lor de schimb ale Ambasadei Statelor 
Unite ale Americii în R. Moldova.

Cel de-al IV-lea Congres al Absol-
venţilor a început cu discursul Am-
basadorului Michael D. Kirby, care a 
accentuat importanţa schimbului de 
experienţă şi a contactelor stabilite 
de alumni cu comunitatea locală din 
SUA. A urmat Dorin Chirtoacă, pre-
şedintele Consiliului Absolvenţilor 
2005-2006, care a descris activităţile 
din anul precedent şi le-a mulţumit 
absolvenţilor pentru entuziasm, ener-
gie şi devotament. În mod special au 
impresionat Lilia Fusa (FLEX) şi Ghe-
orghe Caraseni (International Visi-
tors), care au chemat absolvenţii să fie 
activi şi să schimbe Moldova spre bine. 
În ora următoare, în cadrul sesiunilor 
regionale, absolvenţii au generat idei şi 
au discutat despre activităţile pe care 
ar vrea să le organizeze. În timpul se-
siunii Q&A (Întrebări şi Răspunsuri), 

participanţii i-au „interogat” pe cei 
28 de candidaţi pentru Consiliul Ab-
solvenţilor. Aceasta le-a permis să-i 
cunoască mai bine şi… să voteze Con-
siliul 2006-2007.

Mandatul Consiliul Absolvenţilor 
2005-2006 s-a încheiat cu oferirea, 
în timpul recepţiei oficiale, a Pre-
miului „Best Alumni” („cei mai buni 
alumni”), acordat „pentru efortul şi 
contribuţia la dezvoltarea comuni-
tăţii absolvenţilor”. Acesta a revenit 
următorilor şase absolvenţi:

• Victor Petcovici, Community 
Connections, 2000, Ceadâr-Lunga 

• Irina Nicorici, UGRAD, 2002, 
Chişinău

• Lilia Fusa, FLEX, 2004, Chişi-
nău

• Nicolae Filip, International Vi-
sitors, 2002, Bălţi

• Valeriu Rusu, Community Con-
nections, 2004, Rezina

• Stela Climenco, Community 
Connections, 2005, Dubăsari

Congresul Absolvenţilor, ediţia a IV-a

NOTA BENE! Pentru detalii şi imagini, vedeţi paginile 4-5

Suntem cei mai buni dintre cei mai buni, 
care schimbă Moldova spre bine şi ne va reuşi!

Congresul 
Absolvenţilor 
programelor de 
schimb ale Am-
basadei SUA la 
Chişinău, care 
s-a desfăşurat 
la 21 octom-
brie 2006, a 
ales o nouă 
componenţă a 
Consiliului Ab-
solvenţilor pen-
tru anul 2006. 
Sunt membri 
noi, dar au 
rămas şi dintre 
cei vechi… 
Dacă nu aţi fost 
la Congres, îi 
puteţi cunoaş-
te din această 
pagină.
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EXCLUSIV

- Dragă Veronica, deşi nu 
mai eşti în Consiliul Absolven-
ţilor, ai organizat şi în acest 
an, de Sfântul Nicolae, concer-
tul de binefacere „Aduceţi-le 
copiilor o bucurie de Crăciun”. 
Ce te-a motivat să o faci?

- Încă anul trecut m-am 
gândit că ar fi bine ca, printre 
activităţile organizate de absol-
venţi, să existe un eveniment 
desfăşurat din propria noastră 
iniţiativă şi cu propriile noas-
tre eforturi. Ambasada SUA se 
implică în organizarea Picnicu-
lui şi a Congresului Absolven-
ţilor… Noi, de ce să nu avem 
ceva „al nostru”? Şi chiar dacă  
Ambasada ne-a oferit un suport 
de 500 USD pentru organizarea 
concertului (cu 200 mai puţin 
decât anul trecut), putem spu-
ne cu mândrie că spectacolul 
„Aduceţi-le copiilor o bucurie 
de Crăciun” este sută la sută 
alumni. Căci, alumni este şi 
directoarea Filarmonicii Na-
ţionale, dna Svetlana Bivol, şi 
prezentatoarea, muzicologul 
Irina Martâniuc, dar şi majo-
ritatea celor care au venit să 
o asculte pe Geta Burlacu şi 
„Right Horns”. Graţie tuturor 
acestor oameni şi a acestui con-
cert - care, sperăm, va deveni o 
tradiţie - vom reuşi să le facem 
mai frumoasă viaţa unor copii 
orfani, în preajma sărbătorilor 
de iarnă. Când am văzut cât de 
plină era sala, mi s-a umplut 
inima de bucurie şi m-am gân-
dit că alumni, într-adevăr, sunt 
o forţă.

- Ca organizator şi om care 
vede toate lucrurile din in-
terior, cum crezi, prin ce s-a 
deosebit ediţia din acest an de 
precedenta?

- Aş vrea să menţionez par-
ticiparea mai activă a absolven-
ţilor. Anul trecut, am făcut totul 
aproape singură. Anul aceasta, 
am primit oferte de ajutor şi lu-
mea s-a implicat cu toată serio-
zitatea. În mod special, aş vrea 
să le mulţumesc pentru sprijin 
Anei Răilean, Valentinei Cata-

noi şi întregului ARC. De ase-
menea, le sunt recunoscătoare 
sponsorilor, care au fost mai 
mulţi decât anul trecut.

- Cum ai reuşit să convingi 
sponsorii, în condiţiile în care, 
astăzi, mai curând se alocă 
bani pentru un centru de dis-
tracţii, decât pentru o casă de 
copii?

- E adevărat că am mers, 
înainte de toate, la persoane 
care mă cunosc şi care au încre-
dere în mine. Aceşti oameni au 
avut certitudinea că banii sau 
cadourile pe care le oferă vor 
ajunge la destinaţie. Poate că 
şi din acest 
considerent 
nu a trebuit 
să-i conving 
prea mult. 
Au fost foarte 
receptivi.

- Dar cum 
ai convins-o 
pe Geta Bur-
lacu?

- Geta este 
o persoană 
extraordina-
ră. Ca şi anul 
trecut, am 
apelat la mai 
multe vedete 
de-ale noas-
tre - la şapte, 
mai exact. 

Şase dintre ele, din diferite mo-
tive, au refuzat. Unii ne-au fixat 
nişte sume enorme, la alţii con-
diţiile contractelor pe care le au 
nu le permit să cânte pe gratis. 
Geta a fost singura care, ca şi 
acum un an, a acceptat invitaţia 
şi chiar a pregătit un program 
special. Aţi văzut că a fost mu-
zică de cea mai înaltă calitate, 
Geta şi colegii ei din „Right 
Horns” lucrând timp de două 
luni la acest program.

- Câţi bani s-au adunat şi 
de ce, din nou, destinaţia este 
Casa de copii din Corten, Ta-
raclia?

- S-au 
adunat cir-
ca 11 mii de 
lei, plus ca-
dourile pe 
care le-au 
adus par-
t i c i p a n ţ i i 
la concert. 
Am ales 
local itatea 
Corten, de-
oarece Casa 
de copii de 
acolo nu are 
un spon-
sor gene-
ral, nu este 
p a t r o n a t ă 
de agenţi 
economici. 

Anul trecut, bunăoară, am fost 
singurii care am mers la copila-
şii de la Corten cu daruri. Îmi 
amintesc şi acum ochii lor - ra-
diau de fericire!

- Ce înseamnă pentru tine 
să ajuţi copiii orfani?

- Dacă Dumnezeu ne-a dat 
fericirea să fim integri şi sănă-
toşi, suntem datori să-i ajutăm 
pe alţii. Altminteri, de ce am 
venit pe pământ? Fără a ne im-
plica în vieţile celorlalţi, fără 
a încerca să le facem existenţa 
celor necăjiţi mai luminoasă, 
viaţa noastră îşi pierde sensul. 
Mama mea este din Ucraina şi, 
acolo, Sfântul Nicolae se ser-
bează mult mai „viu” decât la 
noi. Îmi amintesc şi astăzi cum 
aşteptam, împreună cu soră-
mea, ca să vină Moş Nicolae 
pe geam şi să ne aducă daruri. 
Mi-ar plăcea ca, prin acest con-
cert, să reînviem şi noi tradiţia 
aceasta. Şi ca, în această zi, toţi 
copilaşii să primească ceva în 
dar. 

- Anul acesta, nu ai fost 
aleasă în Consiliul Absolvenţi-
lor. Totuşi, eşti alături de noi 
şi, pe alocuri, te implici chiar 
mai mult decât noi. De ce?

- Respect alegerea tuturor 
celor care m-au votat, dar vreau 
să zic că, pentru mine, funcţii-
le şi titlurile nu au importanţă. 
Contează ceea ce fac. Tocmai de 
aceea, fac şi eu ceea ce cred că 
trebuie să fac, indiferent dacă 
figurez sau nu în Consiliu.

- Ce le doreşti colegilor-
alumni în anul viitor?

- Le doresc mult noroc şi 
mut succes în toate câte îşi pro-
pun să realizeze. Şi le împărtă-
şesc crezul meu: să facem - toţi 
împreună şi fiecare separat - 
ceea ce ne stă în puteri pentru 
ca viaţa în Moldova să devină 
mai bună. Dacă putem să aju-
tăm zece oameni, e bine, dacă 
putem ajuta doar unul, de ase-
menea e bine. La mulţi ani!

- La mulţi ani şi mult noroc 
şi ţie!

Sorina Ştefârţă

21 octombrie 2006, Congresul Absolvenţilor. Veronica Arpintin împreună cu Geta 
Bulrlacu

Veronica Arpintin:

„A fost un concert sută la sută alumni”

14 decembrie 2006. Toţi cei care au făcut 
daruri, venind la concertul de Sfântul Nico-
lae, s-au bucurat de darurile unei tombole…
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EVENIMENT

Din dimineaţa zilei de 21 
octombrie până pe la amiază, 
Hotelul „LeoGrand” din Chi-
şinău a suportat cea mai mare 
concentraţie de cetăţeni activi 
civic pe metru pătrat din is-
toria sa. Deodată, Centrul de 
conferinţe a hotelului a devenit 
un loc extrem de important: 
acolo, la cel de-al IV-lea Con-
gres al Absolvenţilor, s-au adu-
nat beneficiarii programelor de 
schimb finanţate de către Am-
basada SUA.

 Nu se ştie cu certitudine 
care au fost adevăratele moti-
ve ce i-au adus pe aceşti cetă-
ţeni în incinta hotelului. Poate 
că au fost nominalizaţi să facă 
parte din Consiliul Absolven-
ţilor şi spiritul de competiţie 
trezit la viaţă le-a ghidat paşii 
către „LeoGrand”; poate că în 
acea dimineaţă de sâmbătă le-
a surâs ideea socializării şi au 
decis să-şi îmbrace hainele „de 
duminică” şi să se alăture eve-
nimentului; poate că au între-
văzut posibilitatea unei mese 
gratuite sau - în cazul absolven-
telor FLEX -, pur şi simplu, li 
s-a făcut dor de personalitatea 
şarmantă a lui Dorin Chirtoacă. 
Oricare le-a fost sursa de moti-
vaţie, participanţii la Congresul 

Absolvenţilor 
din acest an 
s-au adunat în 
număr mare 
şi debordând 
de energie po-
zitivă.

Pentru că, 
aşa cum aţi 

aflat din primul alineat, vorbim 
despre un cadru rarisim de ce-
tăţeni activi civic, în prima fază 
a Congresului aceşti cetăţeni s-
au implicat într-un brainstorm 
(iată şi un termen „în context”) 
de toată frumuseţea şi au venit 

cu idei şi su-
gestii pentru 
crearea unei 
societăţi mai 
bune.

Toate su-
gestiile au 
fost atent 
notată pe un 

whiteboard (un alt termen „în 
context”) - bineînţeles, pentru 
ca ulterior să fie implementate.

Faza a doua a constat în 
votarea propriu-zisă a mem-
brilor Consiliului Absolven-
ţilor pentru anul ce urmea-

ză. Fiecare dintre candidaţi a 
susţinut un discurs entuziast 
prin care a trebuit să convingă 
votanţii de calităţile pe care le 
posedă în ale condusului. Deşi 
toate funcţiile urmau a fi ocu-
pate în bază de voluntariat, ce-
tăţenii activi care au intrat în 
concurs şi-au luat rolul foarte 
în serios. Într-un anume mo-
ment, speech-urile la care am 
asistat aduceau a atmosferă 
tipică de dezbateri electorale. 
„Domnule X, timpul dumnea-
voastră a expirat, vă rugăm să 
vă încadraţi într-un minut!...”. 
Dar simpatica moderatoare nu 
reuşea să calmeze concurenţii 
încinşi. Şi cum ar fi putut s-o 
facă, când competiţia directă 
era în plină desfăşurare?

După ce discursurile au luat 
sfârşit, lumea a votat şi a luat o 
pauză multaşteptată de cafea. 
Tocmai când spiritele păreau să 
se fi potolit, holurile au început 
să vuiască de revolta absolvenţi-
lor tineri: „Nici un reprezentant 
al generaţiei noastre n-o să fie 
votat în Consiliu! Suntem pri-
viţi de parcă nu ne-am ridica 
nicidecum la standardele lui”, 
spune cineva. „Da, chiar şi aici, 
unde ar trebui să se gândească 
altfel, în Consiliu sunt mereu 

     Reportaj subiectiv

CONGRESUL ABSOLVENţILOR
sau cea mai mare concentraţie de cetăţeni 
activi civic pe metru pătrat
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O îNtREBARE pENtRU 
NOII  „CONSILIERI”

Ce v-ar plăcea să 
realizaţi până la 
sfârşitul 
mandatului?
 
Daniela Popovschi

Îmi doresc că prin activi-
tatea mea, dar şi a fiecărui 
absolvent, să reuşim 
să atingem obiectivul 
Comunităţii noastre, şi 
anume să schimbam 
Moldova spre bine!

Ana Răilean
Mi-ar plăcea să realizam 
cât mai multe proiecte in-
teresante prin intermediul 
Programului de granturi, 
să organizam mai multe 
activităţi, pentru a avea o 
Comunitate de absolvenţi 
mai activă.

Lilia Fusa
 Aş vrea să vad o Comu-
nitate a absolvenţilor mai 
unită, mai informată şi 
mult mai motivată. Dacă 
fiecare dintre absolvenţii 
noştri va face încă trei 
oameni să zâmbească, îmi 
voi considera misiunea 
împlinită!

EVENIMENT

promovate numai persoane cu 
mentalitate expirată”, răspun-
de un altcineva, cu aceeaşi ne-
mulţumire în voce. Dar revolta 
a dispărut imediat după ce s-a 
anunţat că toată lumea este in-
vitată la masă. Cu mic, cu mare, 
absolvenţii au savurat mâncarea 
cu adevărat bine pregătită şi au 
discutat încă o dată despre pro-
gresul social, reformele econo-
mice şi viitorul ţării.

Ceva mai târziu, partici-
panţii la Congres au ascultat cu 
sufletul la 
gură rezul-
tatele votu-
lui. În cele 
din urmă, 
D o r i n 
Chirtoacă 
a fost reales 
în funcţia 
de preşe-
dinte, iar 
postul de 
director de comunicare i-a fost 
încredinţat, din nou, Sorinei 
Ştefârţă. Funcţiile de trezorier şi 
secretar au fost ocupate, respec-
tiv, de către Ana Răilean şi Da-

niela Popovschi. Reprezentante 
ale zonelor Nord, Sud şi Centru 
au fost desemnate, după cum 
urmează, Adelina Ştefârţă, Lilia 
Fusa şi Erica Ceka.

Rezultatele au fost analiza-
te în profunzime, în polemici 
de tot felul, pe aceleaşi holuri 
ale hotelului - de această dată, 
însă, cu stomacul fericit. „Sur-
priza” zilei a fost Lilia Fusa, 
cea mai tânără dintre cei aleşi, 
care a demonstrat că a convin-
ge o sală plină de oameni, cu 

vârste şi mentalităţi foarte… 
diferite, este o misiune deloc 
imposibilă pentru un tânăr cu 
viziune şi talent. Aşa că, în cele 
din urmă, toată lumea a fost, 

mai mult sau mai puţin, împă-
cată.

Congresul Absolvenţilor din 
acest an a fost, aşadar, unul cu 

toate ingre-
dientele unui 
e v e n i m e n t 
i n t e r e s a n t : 
personalităţi 
diferite, ceai 
şi cafea „pen-
tru diversi-
tate”, multă 
discuţie şi 
mici conflicte 
constructive. 

Ce mai, aproape ca-n viaţă. La 
Mulţi Ani tuturor!

 
Corina Ajder, absolventă 

FLEX, 2006
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ACTUAL

Suntem cei mai buni dintre cei 
mai buni, care schimbă Moldova 
spre bine! Dacă această introducere 
pare oarecum naivă, fiţi gata să vă 
convingeţi că nu e: în noiembrie, un 
grup de absolvenţi activi din Bălţi a 
realizat un proiect, intitulat simbolic 
„Caravana succesului”.

În cadrul „Caravanei” au fost vizi-
tate localităţile Lalova, Ţâpova, Rezina, 
Saharna, unde s-au organizat întâlniri 
cu absolvenţi şi „ne-absolvenţi” şi s-a 
discutat despre experienţa acumu-
lată în SUA, despre modul în care se 
contribuie la dezvoltarea societăţii şi 
despre dificultăţile cu care se confrun-
tă absolvenţii şi „ne-absolvenţii” în 
activitatea lor. În final, au fost vizitate 
locurile de interes istoric şi ecologic 
din regiune. La Rezina, am mers la 

Asociaţia pentru dezvoltare regională 
„Habitat”, al cărei director este alumni 
Valeriu Rusu. A urmat Soroca, partici-
panţii la „Caravană” dând o raită prin 
Cetatea Sorocii, unde au fost primiţi 
de către directorul acesteia, Nicolae 
Bulat, şi de Petru Zolotariov, ambii 
fiind, la fel, parte a comunităţii absol-
venţilor. După ce au fost admirate şi 
Monumentul Recunoştinţei, Muzeul 
fermierului şi Mănăstirea Cosăuţi, a 
fost organizat un seminar informativ, 
la care au participat mai mulţi absol-
venţi din Bălţi, Chişinău, Donduşeni 
şi Soroca. Cu această ocazie, au fost 
stabilite priorităţile comunităţii pen-
tru anul 2007. Proiectul a avut mai 
multe realizări decât ne-am propus. 
Deşi acestea au fost, iniţial, proiectate 
de un grup de oameni, finalitatea lor 

se datorează unui cu totul alt grup de 
absolvenţi. Considerăm această con-
tinuitate fructuoasă de forţe o mare 
victorie. În plus, am găsit susţinere 
din partea unor voluntari din Corpul 
Păcii, care au demonstrat că, la nevoie, 
ajutorul poate veni din cele mai neaş-
teptate surse.

Oricum, ideile noastre nu se ter-
mină aici: există deja proiecte schiţa-
te, precum cea a creării unui ONG ce 
ar realiza diverse activităţi întru de-
mocratizarea şi prosperarea Moldo-
vei. În acelaşi timp, s-a vorbit şi des-
pre pasivitate, prezentă ca fenomen 
în rândurile absolvenţilor din toate 
regiunile. Doar 10% dintre finaliştii 
diverselor programe de schimb acti-
vează intens şi sunt activi civic, după 
revenirea acasă. Chiar dacă, unul din-
tre scopurile principale ale plecării în 

SUA este acela de a face o schimbare 
reală după reîntoarcerea în Moldova. 
Iar noi suntem gata să implicăm fie-
care absolvent în proiectele prezente 
şi de perspectivă.

Tocmai din acest motiv, „Cara-
vana” a finalizat cu alcătuirea unei 
liste conţinând numele celor mai 
activi absolvenţi din regiunea Nord, 
care sunt deschişi pentru colaborare. 
În acest fel, încercăm să reînnoim 
baza de date a organizaţiei din care 
facem parte. Suntem dornici să ne 
implicăm cât mai mult în viaţa so-
cietăţii, iar drept călăuză trebuie să 
ne servească acest, în aparenţă naiv, 
crez: suntem cei mai buni dintre cei 
mai buni, care schimbă Moldova 
spre bine şi ne va reuşi!

Adelina Ştefârţă, 
reprezentanta zonei Nord

На Конгрессе, выпускники южного 
региона изъявили желание поближе оз-
накомиться с возможностями, которые 
предоставляет ARC через участие в про-
грамме малых грантов. 

Региональное представительство Со-
вета выпускников юга Молдовы в лице 
Эрики Чека постаралось отреагировать 
как можно быстрее на эту просьбу, и 24 
ноября 2006 года в Комрате был органи-
зован информативно-инструктивный 
семинар для выпускников UTAG на тему 
«Малые гранты для выпускников: специ-
фика и методы их составления». В рамках 
семинара были рассмотрены возможности 
участия в программе малых грантов для вы-
пускников, проведен инструктаж по методи-
ке заполнения формы заявки на основании 
информации и материалов, предоставлен-

ных ARC. Также стоит отметить, что выпус-
кники Комрата, требуя разнообразия в про-
водимых мероприятия, по примеру кагуль-
ских выпускников решили создать English 
Conversation Club. В декабре текущего года 
было проведено первое занятие, на котором 
было утверждено расписание на будущий 

год. Все желающие записаться на занятия 
могут обращаться к руководителю English 
Conversation Club, Ирине Табановой, пре-
подавателю английского языка в Комрат-
ском Государственном Университете (по 
моб. 069.52.29.24).

Подводя итоги, можно смело сказать, что 
семинар в Комрате прошел успешно. Ком-
ратская сторона оказала радушный прием, 
а выпускники были рады лишнему поводу 
для обмена опытом и последующей встрече 
в неформальной обстановке. Выпускники, 

не имевшие шанса принять участие в семи-
наре, могут обращаться за информацией и ма-
териалами семинара по тел. (0298) 2.10.50, моб. 
069.34.63.96 к Светлане Панаитовой, которой 
выражается особая благодарность за помощь в 
организации мероприятия.

Эрика Чека

     Alumni Nord

O „Caravană…” plină de succes

     Alumni Sud

English Conversation Club в Комрате
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ISTORII DE SUCCES

В Молдове существует не-
мало неосвоенных видов пред-
принимательства, но есть люди, 
которые, несмотря на новизну 
бизнеса и отсутствие сторонней 
финансовой поддержки, успешно 
им занимаются. Одним из таких 
оригинальных предпринимателей 
является выпускник программы 
Community Connections, Вячеслав 
Котец, который осваивает отно-
сительно новый для Молдовы вид 
бизнеса – агротуризм. Оговоримся 
сразу: эта идея еще не полностью 
им реализована, но то, что она 
существует уже более двух лет, 
позволяет говорить об ее успеш-
ности. Придорожная таверна «La 
Văduţ» на участке трассы Манта 
– Вадул луй Исак, оформленная в 
характерном молдавском стиле на 
фоне живописного леса с одной 
стороны и не менее живописного 
озера Балта с другой, не может не 
привлечь внимания. Экологичес-
ки чистые продукты, из которых 
готовятся аппетитные блюда на-
циональной кухни, выращивают-
ся прямо на подворье таверны. 

Чистый лесной воздух, полезный 
для легких, водная гладь озера 
приятная глазу, сытная молдавс-
кая еда, девушки в национальных 
костюмах, приятная атмосфера 
домашнего уюта с почти полным 
воспроизведением молдавского 
быта – что еще нужно для непро-
должительного, но полноценного 
отдыха от дороги или дел насущ-
ных? Не хватает лишь кемпинга 
– глинобитных или деревянных 
домиков, оборудованных душевы-
ми кабинками и санузлами, сауны 
и еще ряда необходимых для пол-
ного жизнеобеспечения гостей до-
работок – то, что Слава называет 
отсутствием инфраструктуры. В 
общем, план долгосрочный, но 
медленно реализуемый. Основ-
ное препятствие – пресловутое 
отсутствие финансовых вложений 
на расширение проекта. Вот уже 
два года как варится красивый и 
полезный проект в собственном 
соку, абсолютно рентабельный, но 
не способный вырасти из ставших 
уже малыми ползунков: а всего-то 
необходимо понимание важнос-

ти развития агротуризма в Мол-
дове со стороны потенциальных 
финансовых источников и идея 
очень скоро реализовалась бы. 
Кредиты, к сожалению, помочь не 
в силах, поскольку условия креди-
тования в Молдове неприемлемы. 
Да и налоги платить надо.

Идеей подобного проекта 
Слава проникся, будучи на ста-
жировке сначала в США, потом 
в Германии. По его словам, этот 
вид бизнеса характерен для эко-
логически чистых стран, коей 
является и Молдова. В Штатах, 
например, Слава подметил, что 
многие американцы очень ценят 
экологически чистые продукты 
и «home made food» – еду, приго-
товленную с домашней заботой, 

по оригинальным рецептам. При 
перенесении идеи агротуризма 
на молдавскую почву, она сразу 
же положительно воспринялась 
окружающими, знающими толк в 
эстетике и национальной кухне и 
ценящими чистоту окружающей 
среды. Остальные же, кто мог бы 
помешать, серьезных препятствий 
не чинили, поскольку проект все-
рьез не воспринимали.

Сеть таких экологически чис-
тых островков по всей Молдове 
способствовала бы повышению 
рейтинга республики как турис-
тического государства и привле-
чению в Молдову гостей из других 
стран, а значит капитала, да и сами 
жители Молдовы с удовольствие 
проводили бы время на природе.

Вот и подошел к концу очередной год ра-
боты региональных представителей сообщест-
ва выпускников программ обмена Посольства 
США. Мы активно работали над реализацией 
плана мероприятий, разработанного в рамках 
Конгресса. Основной идеей было то, что каж-
дый человек должен осознавать свою роль в 
жизни общества и способствовать осущест-
влению общих задач посредством  влияния на 
главных общественных деятелей.

В уходящем году сообщество выпускников 
юга республики вновь благодарит Посольство 
США в Республике Молдова и Центр ресурсов 
для выпускников при Посольстве за поддержку, 
оказанную в осуществлении мероприятий, 
направленных на развитие деятельности вы-
пускников. По результатам совместной работы 
стало очевидным, что единство, сопряженное 

с потенциалом эффективного взаимодействия, 
направленного на развитие общества, как и 
среда, в которой трудятся выпускники, явля-
ется фактором, усиливающим положительный 

эффект от продвижения ценностей в рамках 
демократического общества. Отдельная благо-
дарность выражается выпускникам из Комра-
та в лице С. Панаитовой за помощь и активное 
участие в организации ряда мероприятий, а 
также Г. Марангозу, В. Петковичу, И. Колтуклу 
и И. Мардарь за организацию майского мероп-
риятия в г. Чадыр-Лунга, которое, хочется ве-
рить, станет для нас традиционным.

Несмотря на то, что в этом году доста-
точно большое количество выпускников 
приняли участие в запланированных мероп-
риятиях, мы надеемся на еще более активную 
роль в инициировании новых идей, которые, 
несомненно, найдут поддержку и применение 

в нашем обществе.
Эрика Чека, представитель 

Южного региона

     Alumni Sud

Мы надеемся на большее

На Юге Молдовы, 
агротуризм пришел 
через Америку

Визит Вячеслава в США поменял его мировоз-
зрение, расширил кругозор и заставил мыслить 

по-другому, более практично, переполнив его 
голову десятками идей, которые, хочется верить,  

найдут свое применение в Молдове. Накануне 
новогодних праздников Слава пожелал всем 

помощи свыше в реализации и освоении заплани-
рованных идей, настойчивости в любых начина-

ниях и освоении новых видов бизнеса, несмотря 
на препятствия.



� ALUMNI news August 2006, Nr. 10 (11)

21 octombrie 
2006, Congresul 
Absolvenţilor. 
Excelenţa Sa 
Michael D. Kirby, 
Ambasadorul 
SUA la Chişinău, 
taie, împreună cu 
Ludmila Ciobanu, 
ex-secretara 
Consiliului 
Absolvenţilor, torta 
de sărbătoare.

IMPORTANT

Calendarul Activităţilor pentru Absolvenţi
 Ianuarie – Septembrie 2006

The Best Alumni 
2007!

 
Cunoşti un alumni activ şi en-
tuziast care s-ar învrednici de 
acest titlu? Scrie sau telefonea-
ză la Centrul de Resurse pen-
tru Absolvenţi, spune numele 

candidatului tău şi motivul 
pentru care-l nominalizezi, iar 
la Congresul din toamnă, el va 
avea şansa de a obţine Premiul 

„The Best Alumni”.
Nu ezita! Vrem ca toată lumea 
să-i cunoască pe cei mai buni!

Activitatea Data Limba de lucru Locul Participanţi Persoana de contact
Book Fundraising Decembrie 2006 Rom/Rus/Eng Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 
Keep clean our country 9 decembrie 2006 Rom/Rus/Eng Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă
Călătoria unui grup de alumni la Chişinău, la 
Concertul de Crăciun 

20 decembrie 2006 Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă

Recepţia de Crăciun 23 decembrie 2006 Cahul, Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka
Workshop “Tehnologiile informaţionale şi 
rolul lor în comunicare”

Ianuarie 2007 Română Cahul, 
Ceadâr-
Lunga 

Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka

Valentine’s Day Februarie 2007 Rom/Rus/Eng Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 
Călătorie la Donduşeni Februarie 2007 Bălţi Absolventii reg. Nord Adelina Ştefârţă
Seminar anti-traffic Februarie 2007 Română Leova Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka
Get out the Vote 1 martie 2007 Română Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 
A day of sharing smiles Martie 2007 Română Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 
Călătoria unui grup de alumni la Chişinău 21 martie 2007 Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă
US volunteers – Alumni Nord Martie 2007 Rom/Eng Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă
Seminar de educaţie electorală Martie  2007 Română Cahul Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka
Best Practices & Sharing Alumni Success 
Stories

Aprilie 2007 Rom/Eng Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 

Keep clean our country Aprilie 2007 Rom/Rus/Eng Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă
Excursii informative la combinatele alimen-
tare din Bălţi 

Aprilie 2007 Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă

Excursie la Orheiul Vechi Aprilie 2007 Cahul Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka
University & Exchange Program Information 
Fair

Mai 2007 Rom/Eng Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 

Călătoria unui grup de alumni la Chişinău 11 mai 2007 Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă
Vizitarea rezervaţiei naturale “Pădurea 
Domnească”

Mai 2007 Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă

Curse de cai/ picnic Sud  6 mai 2007 Ceadâr-
Lunga

Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka

Camp Out Day Iunie 2007 Rom/Rus/Eng Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 
Seminar metodologic “Teaching EFL meth-
odology: impact and perspectives” 

Iunie 2007 Rom/Eng Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă

Întrunirea absolvenţilor “Perspectivele 
dezvoltării turismului rural”

Iunie 2007 Română Cahul, 
Vadul-lui-
Isac

Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka

Alumni Networking Event Iulie 2007 Rom/Rus/Eng Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 
Seminar “Tehnici de comunicare. Pregătirea 
unui discurs şi prezentarea lui”

Iulie 2007 Română Cahul Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka

Excursie la Mănăstirea Hâncu  August 2007 Cahul Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka
Summit-ul Regiunii Centru 7, Septembrie 2007 Rom/Eng Chişinău Absolvenţii reg. Centru Fusa Lilia 
Summit-ul Regiunii Nord Septembrie 2007 Rom/Eng Bălţi Absolvenţii reg. Nord Adelina Ştefârţă
Summit-ul Regiunii Sud Septembrie 2007 Rom/Eng Comrat Absolvenţii reg. Sud Erica Ceka

Informaţia de contact a reprezentanţilor regionali este disponibilă în pagina 2.


